
 

COMUNE DI VERZUOLO 

Provincia di Cuneo 

 

AREA AFFARI GENERALI - SERVIZI DEMOGRAFICI 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

N° 167 DEL  06 novembre 2024 

CIG:  
 
OGGETTO: ACCERTAMENTO DI ENTRATA RELATIVO A CONTRIBUTO 

MINISTERIALE CENTRI ESTIVI 2024. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
Preliminarmente, ai sensi dell’art. 147bis del D. Lgs. 267/2000, come disposto 
dal D. L. 174/2012, il sottoscritto assicura la regolarità amministrativa del 
presente atto sul quale esprime parere di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 
Assume la presente determinazione ai sensi dello Statuto Comunale e del 
Regolamento di Contabilità vigenti e la trasmette all’Ufficio Ragioneria per gli 
adempimenti previsti dagli artt. 151 comma 4 e 183 comma 9 del D. Lgs.  
267/2000. 
 
Data, 07/11/2024 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

NASI CHIARA ANGELA * 
 

 

 

 
LA RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi ed agli 
effetti dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e in ottemperanza all’art. 
147bis dello stesso D. Lgs. 267/2000 come disposto dal D. L. 174/2012. 
 

IMPORTO CAP. ART. NUM. 
PREN. 

ANNO 
IMP. 

NUM. 
IMP. 

SUB. 
IMP. 

ANNO 
ACC. 

NUM. 
ACC. 

SUB 
ACC. 

7.061,99 2010 111     2024 1182 0 

 
Data, 07 novembre 
2024 

LA RESPONSABILE DEL SETTORE 
Maria Gabriella Pereyra Chiabrando * 

 
 

 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 



 

LA RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA AFFARI GENERALI E 
SERVIZI DEMOGRAFICI 

 
RICHIAMATI: 

• il D. Lgs. n. 267/2000; 

• il D. Lgs. n. 118/2011; 

• il D. Lgs. n. 165/2001; 

• lo statuto comunale; 

• il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

• il regolamento comunale di contabilità; 

• il regolamento comunale dei contratti; 

• il regolamento comunale sui controlli interni; 
 
VISTO il decreto del Sindaco n. 17 del 06/11/2024 prot. 161601 di nomina a 
Responsabile Area Affari Generali - Servizi Demografici della dott.ssa NASI 
Chiara Angela; 
 
PREMESSO che: 

• con delibera di Consiglio Comunale n. 50 del 20/12/2023 è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026; 

• con delibera di Consiglio Comunale n. 51 del 20/12/2023 è stato approvato 
il Bilancio di Previsione 2024-2026; 

• con delibera di Giunta Comunale n. 1 del 08/01/2024, è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024-2026; 

 
RICHIAMATO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, all. 4/2 al 
D. Lgs. n. 118/2011, e in particolare il punto 3, il quale pone l’obbligo di accertare 
integralmente tutte le entrate, anche quelle di dubbia e difficile esazione; 
 
VISTO che nella comunicazione nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - 
Serie Generale n. 103 del 4 maggio 2023, è stato pubblicato il decreto-legge 4 
maggio 2023, n. 48, che prevede, all’articolo 42, l’istituzione di un Fondo per le 
attività socio-educative a favore dei minori per l’anno 2023, destinato al 
finanziamento di iniziative dei comuni da attuare nel periodo 01/06/2023-
31/12/2023, anche in collaborazione con enti pubblici e privati, finalizzate al 
potenziamento dei centri estivi, dei servizi socioeducativi territoriali e dei centri con 
funzione educativa e ricreativa che svolgono attività a favore dei minori; 
 
DATO ATTO che al Comune di Verzuolo è stata destinata la somma di 7.061,99 €; 
 
RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente accertamento di 
entrata a valere sul capitolo 2010/111 denominato “TRASFERIMENTI CORRENTI 
DA MINISTERI: RISORSE PER CENTRI ESTIVI” del Bilancio di Previsione 2024-
2026 – Esercizio 2024; 
 

DETERMINA 
 
1. di accertare, ai sensi dell’articolo 179 del D. Lgs. n. 267/2000 e del punto 3 del 

principio contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al D. Lgs. n. 
118/2011, la somma di 7.061,99 € relativa al contributo per Centri Estivi 2024, 
sul capitolo 2010/111 denominato “TRASFERIMENTI CORRENTI DA 
MINISTERI: RISORSE PER CENTRI ESTIVI”, cod. bil. 2|0101|2010101 del 



Bilancio di Previsione 2024-2026 – Esercizio 2024, accreditata dalla Tesoreria 
dello Stato, corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con 
imputazione all’esercizio in cui le stesse vengono a scadenza; 

2. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-
contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 

3. di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui 
controlli interni, il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo 
contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, da rendersi 
mediante apposizione del visto di regolarità contabile; 

4. di dare atto che il presente provvedimento non è rilevante ai fini 
dell’amministrazione trasparente di cui al D. Lgs. n. 33/2013; 

5. di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile 
del procedimento è la dott.ssa NASI Chiara Angela; 

6. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo 

contabile e l’attestazione della copertura finanziaria. 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

NASI dott.ssa Chiara Angela * 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 


